[image: image1.wmf]CBH-ALPA

Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema
                                                                      Secretaria Executiva  Av. São Sebastião, 125  Piraju  SP  - CEP 18800-000

                                                                                                        Fone/Fax  (14)  3351-2599
 Deliberação CBH-ALPA (ad referendum) nº. 090, de 27 de novembro de 2009
        atualiza a Deliberação 084/2009 de 26/05/2009.
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema - CBH-ALPA, no uso de suas atribuições legais e considerando:
- o empreendimento: Monitoramento de Variáveis Ambientais da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema, da UNESP – Universidade Estadual Paulista, priorizado por este Comitê,  de acordo com a Deliberação CBH-ALPA  nº.  084/2009  de 26/05/2009 com os valore abaixo discriminados;
Valor pleiteado fundo perdido:  R$ 130.320,00
Valor de contrapartida:  R$  46.442,00
Valor total do empreendimento:   R$ 176.762,00
- o ofício SECOFEHIDRO nº. 2055/2009 de 04 de novembro de 2009, onde informa que após avaliação do termo de referência do empreendimento “Monitoramento de variáveis ambientais da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema”,  o mesmo não pode ser financiado pelo FEHIDRO, uma vez que a atividade de avaliação da qualidade do ar não se enquadra  no Plano Estadual de Recursos Hídricos.
Delibera:
Artigo 1º - O CBH-ALPA, dentro de suas atribuições, solicita a alteração do título do empreendimento acima mencionado para “Gerenciamento de Resíduos Sólidos Urbanos na UGRHI Alto Paranapanema”, permanecendo a UNESP – Universidade Estadual Paulista como tomadora dos recursos financeiros, com os seguintes valores;
Valor pleiteado fundo perdido: R$ 130.000,00

Valor de contrapartida: R$  33.600,00
Valor total do empreendimento: R$ 163.600,00

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor após a assinatura dos Srs. Presidente do CBH-ALPA, Vice-Presidente e Secretário Executivo e após a publicação no Diário Oficial do Estado.

 MIDERSON ZANELLO MILLÉO         MARCO ANDRÉ FERREIRA  d’OLIVEIRA
      Presidente do CBH-ALPA                      Vice-Presidente do CBH-ALPA
DAVID FRANCO AYUB

Secretário Executivo do CBH-ALPA

_1027950610.unknown